¹⁷ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 449; *Eun.* 507; *Hec. praef.*

¹⁸ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 137: *Deriuatio causae, quae Graece μετάθεσις τῆς αἰτίας dicitur.*

¹⁹ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 129: *Quoniam autem in coniectura haec argumenta sunt semper: a uoluntate, <a facultate>, a summo ad imum – his enim tribus partibus nititur accusator – hic autem uoluntatis est quaestio; 359: Omnis coniectura a summo ad imum diuisionem habet, quae diuisio dicta et facta continet. Quamquam saepe et ex hoc coniectura colligi possit, quod non dictum nec factum sit; 432: Hic fiunt quasi per coniecturam argumenta, cur tristis sit. Sed haec est pars a proponente, quae dicitur a summo ad imum.*

²⁰ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 137: *Verum tamen dicit se equidem credidisse, sed filium accusare non potuisse, propter quod deriuatio causae esse potuit. Namque duae partes sunt, quae reum solitae sunt defendere: deriuatio causae, quae Graece μετάθεσις τῆς αἰτίας dicitur, quam rem tractat senex, cum dicit ex persona filii etc.; Hec. praef.: Defenditur autem causae deriuatione per coniecturalem statum.*

²¹ IUL. VICT. *rhet.* 22, 11-14 G.-C.: *Ab initio ad finem: 'an, cum abdicatos recipiat, signum sit affectatae tyrannidis, an cum multos'. Quod quoniam est pro accusatore, resolvere id reus causarum translatione conabitur, quae sunt sedes coloris.*

²² MAR. VICTORIN. *rhet.* 326, 33-34 H.: *Deriuatio est locus ex rei parte, per quem locum deriuantur criminis signa, quae ab accusatore dicuntur.*

²³ Con limitación al *locus* de la *uoluntas*, cf. también SVLP. VICT. *rhet.* 326, 1 H.: *Voluntatis locus utriusque parti communis est.*

observación de que no deben ser utilizados todos a la vez en la misma causa: *Semper omnibus his locis coniecturam diuidemus? Non semper: nam ut non omne nomen omnibus litteris scribitur, ita non omnibus locis omnis materia diuiditur, quod ipsum fieri etiam in ceteris statibus scire debemus;*

- f) y el recurso a los testimonios (*a testibus probatio*²⁴) parecería corresponderse con la ἐλέγχων ἀπαίτησις de Hermógenes (*stat.* 45, 1- 46, 7 R.) y Fortunaciano (*rhet.* 2, 5, 112, 2-3 C. M.) así como con la *probationum expetitio* de Sulpicio Víctor (*rhet.* 325, 30-33 H.), si no fuera por que Eugrafio define la *probatio* como algo diferente a los *argumenta*²⁵, mostrando que la considera un rasgo distintivo de la *coniectura* respecto a los otros *status*²⁶, que entra en juego cuando faltan las argumentaciones racionales²⁷.

2) Las apariciones del *status definitiuus* (o *finitiuus*²⁸) son por el contrario más bien ocasionales, hasta el punto de que resulta imposible reconstruir nada seguro a propósito de la concepción propia de Eugrafio. La única certeza al respecto parecería el recurso a unos imprecisos *argumenta finitiua*, si bien las indicaciones proporcionadas sobre este particular (*a conuictu, ab habitu, a loco, a tempore*²⁹) no parecen directamente comparables con las que presenta ninguno de los manuales conservados³⁰.

3) El *status* de la *qualitas negotialis* aparece solamente en tres pasajes del comentario de Eugrafio³¹, pero las indicaciones proporcionadas por el exégeta son suficientes para permitirnos tener una idea de lo que se prescribía al respecto en su manual de referencia. De hecho, en el último de los tres pasajes el exégeta alude al

²⁴ Cf. e.g. EVGRAPH. *Ter. Andr.* 185.

²⁵ Pero cf. EVGRAPH. *Ter. Eun.* 657-659, donde el testimonio viene equiparado de hecho a los otros *argumenta*: *Hic iam quaestiones sunt, et argumentum a defensore, an ueri simile sit eunuchum adulterium facere potuisse: sumpsit ergo argumentum a persona. Sed contra argumentum <a> persona accusator argumentum sumpsit a factis, ut non a persona factum existimetur, sed a facto persona. [...] Deinde supponit a summo ad inum [...], deinde a testimonio.*

²⁶ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 136: *Omnis autem coniectura proprium hoc habet, nam argumenta cum ceteribus statibus uidentur esse communia; haec et praeter argumenta habet a testibus probationem.*

²⁷ EVGRAPH. *Hec.* 727: *Coniecturalis est causa: negat enim factum. Sed quoniam argumenta deficiunt, fides efficitur per genera testimonii ac primum per iusiurandum, deinde per fidem tormentorum.* Cf. también *Andr.* 693: *Hi, apud quos iam periit fides, cum argumenta deficiunt, per iusiurandum sibi in probatione succurrunt, ut est Sinon apud Troianos, qui, cum sibi ex captiuitate parum credi intelligeret, iusiurandum adhibuit, quod credi posset (VERG. Aen. 2, 154-155) «uos, aeterni ignes, et non uiolabile uestrum testor numen» ait'.*

²⁸ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 893-896; *Eun. prol.* 27, 374; *Adelph.* 787, 803.

²⁹ EVGRAPH. *Ter. Hec.* 85: *An oblectatio sit, argumenta finitiua: a conuictu quod 'miles', ab habitu quod 'inhumanissimum', a loco quod 'hinc profecta' 'ibi', deinde a tempore <quod> 'biennium'.*

³⁰ Cf. e.g. FORTVN. *rhet.* 2, 6 (112, 15-18 C. M.): *Definitio quot locis diuiditur? Sex: definitione, collectione, quantitate, comparatione, coniectura, qualitate, quae spectatur iusto utili honesto, id est epilogica quaestione.*

³¹ EVGRAPH. *Ter. Andr.* 49; *Phorm.* 894; *Hec.* 577-590.

empleo de al menos dos *argumenta*, definidos *ab utile* y *ab honesto*, que encuentran paralelismos exactos en los tratamientos que ofrecen Hermógenes³², Sulpicio Víctor³³ y Fortunaciano³⁴ en lo relativo a la *qualitas negotialis in scripto*. Bien visto se podría quizás identificar un tercer *argumentum*, definido *ab eo quod fieri deceat*³⁵, que, sin embargo, resultaría único en los manuales de que disponemos; el mismo argumento aparece también en el comentario de Elio Donato al mismo pasaje, pero es fácil que las dos glosas estén vinculadas por una relación de derivación directa, sea éste cualquiera que sea³⁶.